[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– CME–
Conselho Municipal de Educação

ATA Nº 001/2019

Aos doze dias do mês de Março do ano de dois mil e dezenove, a plenária do Conselho Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, às treze horas e quarenta e cinco minutos, em segunda chamada, com a presença dos seguintes conselheiros: Fernando Araújo Nunes, representante dos Professores Municipais, Maria Rejane Souza Links, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Prof. Horácio Prates, Ana Maria da Silva Salvador representante dos Professores Municipais, Roberta Pizzio Carneiro  representante dos Professores Municipais,  Lizandra Beatriz dos Santos,  representante do Executivo, Luiza Angelita Botelho Tassoni, representante do Executivo, Sandra Eunice Argenton Martins, representando o Executivo, FALTANTES: Denise de Melo Sotelo, representante do Executivo, Célia Marina Cezimbra Silva, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Thietro Antônio Pires, Débora Cheila Cassol representante da Entidade Grupo Escoteiro Jacuí 33/RS, Rosangela Lize Santos dos Santos representantes dos Professores Municipais, Eulélia de Souza Botelho representante dos Professores Municipais, Márcia Raquel de Brito representante da Entidade Escola Técnica Dimensão, visitantes a Srª Rosangela Dornelles, Vereadora do Município. A Presidente Maria Rejane Souza Lincks, abriu os trabalhos agradecendo a presença de todos e verificado a existência de quórum deliberativo, colocou em discussão a ata do mês de dezembro de 2018, sem o que discutir colocou em aprovação, aprovada por unanimidade. Do primeiro item de pauta, foi lida correspondências do Controle Interno sobre questionário que deveria ser preenchido pelo CME  e SMED. Do item de pauta que trata da definição do calendário para estudos sobre o referencial Gaúcho e Fórum Municipal, ficou definido, após várias discussões, que as Comissões do CME ficarão responsabilidades de apresentar  Parecer assim definido: Educação Infantil no mês de abril, Ensino Fundamental em Maio e Modalidades no mês de Junho e o Fórum a Presidente fara o calendário, sendo que o primeiro deverá ser realizado no Mês de Maio do corrente ano. Do item de pauta calendário de visitas ficou definido que iniciarão em 15 de março nas Escolas de Educação Infantil particulares e sucessivamente as públicas. Do item de pauta horário de funcionamento ficou decidido assim: Ana Maria nas segundas e quintas feiras no horário das 13h às 15h e o Conselheiro Fernando das 15h às 17h e a Presidente nas segundas e quintas das 13h às 17h e das 15h às 17, respectivamente. Do item Assuntos gerais a Vereadora presente fez uma fala sobre o superávit financeiro de 2018, se o colegiado já tem definição dos percentuais a serem invertidos na Educação, foi respondido que não, após varias discussões sobre o tema Educação em Charqueadas ficou decidido que será enviado oficio a SMED solicitando veiculo para as visitas dos conselheiros às Escolas de Educação infantil assim distribuídos dias 15 e 18 de março, respectivamente, `as 9h e as 13h e Guaíba City dia 02 de abril às 8h. Nada mais havendo a constar, eu, Fernando Araújo Nunes, secretário do CME, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente, sendo que a assinatura dos demais, consta na lista de presença anexa a esta Ata.

MARIA REJANE SOUZA LINKS
Presidente

[bookmark: _GoBack]
FERNANDO ARAUJO NUNES
Secretário
	– CME –
Conselho Municipal de Educação
Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
	1/6

image1.png